* Alii et Savil. προσήτοι τινὸς Θεῶν ἡμερῶν. Eadem ipse sententia est. * Alii et Savil. εἶδον ἐν ἐν ὄροντο· ἀναμνηστικῶς τῷ Θεῷ... εἰρήνη... καὶ εὐδοκίαν. * A.ii et Savil. ἄγον. Ἡ γὰρ... δύναται τὸν ἄκτιστον. Morel. τὸ δὲ κτιστῆ φύσιν ἐν, πῶς καὶ ἢ Morel. θεωρεῖν ὄρασι. ἢ Morel. οὐσίαν. Οὕτως αὐτὸ ἡμερῶν καὶ Παύλου. * A.ii Υἱῷ. Ἄκουσ αὐτὸν αὐτὸ τὸ πρῶτον ἐρηκτόσ· λέγοντος, et in sequentibus quoque verbo tenus variant.

* Quibus ὅτι δὲ καὶ καθάπερ θεογενῶν ἔφανερῶν. Οὐκ ἂν εἶπεν, Ἐρευνῆσαι. Εἶπε αὐτὸθεν. * Mor. τῶν ἡμερῶν ὄρον. Σὺν τῶν λεγομένων. * Alii τῶν ἐν τῷ βάθει κειμένων. * Sav. ἁγιατικῶς. Διὰ τοῦτο εἶπε, Θεόν. Lxxviii. m. est divinitatem. * Savil. καὶ τῷ Ἰωάννῃ δὲ μαρτυροῦντι.

gunt illum : quam utinam nos omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi,

cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XV.

18. *Deum nemo vidit unquam : Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*

4. Non ea est Dei voluntas, ut sacre Scripturæ nomina tantum et verba audiamus, sed ut cum multa prudentia intelligamus. Ideo beatus David plerumque sic Psalmos suos inscripsit, *In intellectum*, et dicebat : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. 118. 18)*. Post ipsum filius ejus docet, sapientiam quasi argentum exquirendam esse; imo plusquam aurum comparandam (Prov. 16. 16). Dominus vero Judæos hortatur, ut scrutentur Scripturas, ad majoremque nos inducit perquisitionem. Neque enim sic loquutus fuisset, si statim a prima lectione hæc intelligi possent. Quod enim in medio positum statim percipitur, nemo scrutatus fuerit; sed id tantum quod obscurum est et multo eget examine. Ideo thesaurum absconditum Scripturas esse dicit, ut ad inquisitionem nos excitet. Hæc autem ideo diximus, ut ne obiter et perfunctorie Scripturæ verba aggrediamur, sed cum accuratatione multa. Si quispiam enim sine examine ejus dicta audiat, et omnia secundum litteram accipiat, absurda multa de Deo suspicabitur. Nam illam hominem esse, et æneum, iracundum, furibundum putabit, et his deteriora de illo dignata excipiet. Si vero profundius ejus mentem ediderit, absurdus hujusmodi opinionibus liber erit. Nam in hac proposita lectione Deus dicitur sinum habere, quod est corporibus proprium. At nemo ita stultus est, ut incorporeum corpus esse putet. Ut itaque omnia spirituali sensu percipiamus, age altius hunc locum exploremus. *Deum nemo vidit unquam*. Ex qua illud consequentia evangelista dicit? Postquam ostenderit tantam illam donorum Christi magnitudinem, et quam immenso hæc discrimine illa quæ a Moyse dispensata fuerant superarant, vult demum consentaneam differentiam causam aperire. Ille enim servus cum esset, humiliorum rerum minister fuit; hic vero Dominus, rex, regis Filius, longe majora nobis attulit, qui cum patre semper est et videt eum perpetuo. Propterea hæc intulit, *Deum nemo vidit unquam*. Quid ergo dicemus vocalissimo Isaie dicenti : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (Isai. 6. 1)*? quid Joanni testificanti ipsum hæc dixisse, quando vidit gloriam ejus? quid Ezechiel? nam et ipse super Cherubim sedentem illum vidit : quid Danieli, qui et ipse dicit, *Antiquus dierum sedit (Dan. 7. 9)*? quid et ipsi Moysi dicenti, *Ostende mihi gloriam tuam, ut manifeste videam te (Exod. 35. 13)*? Jacob vero hinc appellationem accepit, Israel vocatus : Israel enim, videns Deum, significat. Alii quoque ipsam viderunt.

Deus secundum nudam substantiam a nemine visus est. — Quid ergo Joannes ait, *Deum nemo vidit unquam*? Ut ostenderet illa omnia attemperatorem

quendam esse, non nudæ substantiæ visionem. Nam si ipsam naturam vidissent, non diverso vidissent modo. Simplex enim illa est, sine figura, sine compositione, incircumscripita; non sedet, non stat, non ambulat. Hæc quippe omnia ad corpora pertinent. Quomodo autem sit, ipse solus novit. Et hoc per prophetam quemdam ipse Deus et Pater declaravit. *Ego, inquit, visiones multiplicavi, et in maxibus prophetarum assimilatus sum (Osee 12. 10)*; id est, Me attemperavi, neque id quod eram apparui. Quia enim Filius ejus in vera carne nobis adventurus erat, jam olim illos exercitabat, ut Dei substantiam viderent, quantum videre poterant. Nam id quod Deus est, non modo propheta, sed nec angeli nec archangeli vident : sed si interrogos illos, nihil de substantia respondentem audies, sed tantum canentes, *Gloria in excelsis Deo et in terra pax, in hominibus bona voluntas (Luc. 2. 14)*. Si a Cherubinis et Seraphinis aliquid ediscere velis, mysticum sanctificationis melos audies, et, *Pleni sunt cæli et terra gloria ejus (Isai. 6. 3)*. Si supernas virtutes proconteris, nihil aliud comperies, nisi totum illis opus esse Deum laudare : *Laudate, inquit, eum, omnes virtutes ejus (Psal. 148. 2)*. Solus ergo Filius ipsum videt, itemque Spiritus sanctus. Creata quippe natura quomodo increatum videre possit? Nam si incorpoream quamlibet virtutem, etsi ea creata sit, clare conspiciere nequimus, et hoc sæpe in angelis ostensum est, nullo minus incorpoream et non factam naturam videre potuimus. Ideo Paulus quoque ait : *Quem nemo hominum vidit, neque videre potest (1. Tim. 6. 16)*. Solive igitur Patri hoc præcipuum compeit, non autem Filio? Apagæ etiam Filio inest. Quod et illi inquit, audi Paulum declarantem : *Qui est imago Dei invisibilis (Colosa. 1. 15)*. Qui autem invisibilis imago est, et ipse invisibilis est; alias non esset imago. Quod si alibi dicitur : *Deus manifestatus est in carne (1. Tim. 3. 16)*; ne mireris : nam manifestatio per carnem, non secundum essentiam facta est. Siquidem ipsum invisibilem esse, non modo hominibus, sed etiam supernis virtutibus, ostendit Paulus. Cum dixisset enim, *Manifestatus est in carne*, subdidit, *Visus est angelis*.

2. Itaque tunc angelis visus est, cum carnem induit : antea autem ipsum non ita videbant, siquidem substantia ipsis invisibilis erat. Et quomodo, inquit, dicit Christus, *Ne contemnatiss unum ex his patris illis : dico enim vobis, quod angeli eorum semper videt faciem Patris mei, qui in cælis est (Matth. 18. 10)*? Quid enim? num faciem habet Deus, et in cælis circumscribitur? Verum nemo ita insaniat, ut hæc dicat. Quid ergo nunc dicitur? Quemadmodum cum ait : *Benti mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. 5. 8)*; de illa quæ secundum mentem est visione loquitur, nobis possibili, et de cogitatione Deum rospi-

cientie : sic et de angelis dicendum est, ipsos per puram et vigilem naturam quam nihil aliud, quam Deum, semper imaginari. Ideo ipse quoque ait, *Nemo novit patrem, nisi Filius (Math. 11. 27)*. Quid igitur? omnesne in ignorantia sumus? Absit : sed nemo sic novit, ut Filius. Ut igitur multi¹ pro capto suo ipsam viderunt, substantiam vero nemo vidit; sic et nunc omnes Deum novimus, substantiam vero ejus quæ sit nemo novit, nisi is qui ex ipso natus est. Cognitionem enim hic dicit certam visionem et comprehensionem, talemque qualem Pater de Filio habet. *Sicut enim cognoscit me Pater, inquit, et ego cognosco Patrem (Joan. 10. 15)*.

Christus quod in sinu Patris sit, accurate Patrem novit. — Quapropter vide cum quanta securitate² loquatur evangelista. Cum dixisset enim, *Deum nemo novit unquam*, non addidit, Filius qui vidit, narravit; sed aliquid aliud amplius, quam videre, posuit, cum dixit, *Qui et in sinu Patris*: multo enim amplius quam videre, est esse in sinu Patris. Nam qui solum videt, neque accuratam omnino rei visæ cognitionem habet: qui autem in sinu versatur, nihil ignoraverit. Ne ergo audiens, *Nemo novit Patrem, nisi Filius*, dicas, Si amplius quam alii novit, at non novit quantum sit; ideo evangelista dicit ipsum in sinu Patris versari; ipseque Christus se tantum illum nosse dicit, quantum Pater Filium. Contradicentem ergo interroga: cognoscitne Pater Filium? Respondet, Etiam, nisi insanias. Deinde interrogare pergamus: Accuratane visionem et cognitionem ipsum novit et videt, ac quidquam sit plane cognoscit? Illud etiam fatebitur. Hinc collige accuratam Filii de Patre cognitionem. Ipse namque dixit, *Sicut novit me Pater, ita et ego cognosco Patrem*; et alibi, *Deum nemo vidit, nisi qui est ex Deo (Joan. 10. 15, et 6. 46)*. Ideo, ut dixi, evangelista sinitum commemorat, omnia hoc uno verbo nobis declarans, quod multa sit substantiæ cognatio et unitas; quod omnino par sit utrinque cognitio, quod par potestas. Non enim aliquem alterius substantiæ Pater in sinu habuerit: neque ille auderet, si servus et ex aliorum numero esset, in sinu Patris versari: hoc enim veri filii tantum est, qui multa fiducia cum patre utatur, nihilque minus quam ille habeat. Vis aternitatem ejus discernere? Audi quæ dicit Moyses de Patre. Cum enim interrogaret, quid, quaerentibus Ægyptiis, quis ipsum misisset, responderus ipse esset, jussus est dicere, *Qui est, misit me (Exod. 3. 14)*. Illud autem, *Qui est*, ipsum semper esse significat, atque etiam sine principio, vere et proprie esse. Hoc significat etiam illud, *In principio erat*, ipsumque semper esse indicat. Hoc igitur dicto hic usus est Joannes, ostendens Filium sine principio et ab æterno in sinu Patris esse. Ne itaque ob nominis consortium putares illum ex eorum numero esse qui per gratiam filii sunt, adest articulus qui distinguat illum ab iis qui per gratiam sunt filii. Quod si hoc tibi non sit

satis, et si adhuc versus terram pronus incedis, gis proprium audi nomen, *Unigenitus*. Sin adhuc nium respicias, non dubitabo humanum de Deo ferre verbum, nempe sinitum; tantum ne quilibet humile subpiceria. Vidistis benignitatem et proviam Domini? Indignas sibi voces adscribit? Deuvel sic videas, ac magnum quid et sublime cogi et tu humi repis? Dic enim mihi cur sinitus hic inoratur, quod crassum et carnale nomen est? a Deum esse corpus suspicemus? Absit, iniques, ergo? Nam si per hoc verbum nec verus Filius probatur, nec Deum incorporeum esse statu frustra jaclatur hoc dictum novum usus. Cur ergo cum est? neque enim ab hac questione desis Annon palam est ideo prolatum esse, ut non: ex illo percipiamus, quam quod ille sit vere Unigenitus, quod coæternus Patri? *Ille enarravit, in* Quid enarravit? *Deum nemo vidit unquam*. Unus Deus. Sed hoc et reliqui prophete, et Moyses quantissime clamat: *Dominus Deus tuus, Dom unus est (Deut. 6. 4)*; et Isaias, *Ante me non est ctus alius Deus, et post me non est (Isai. 43. 10)*.

3. *Quæ, quomodo et quos docuerit Filius Dei. Ita commendatur. Christiani unum corpus sunt, est maximum amicitiae vinculum.* — Quid ergo: a Filio didicimus, utpote qui sit in sinu Patris? ab Unigenito? Primo quod hæc sint ex ejus oratione: deinde, nos longe clariorum accepisse de nam, et cognoscere quod Spiritus sit Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare beant: si superque illud ipsum, impossibile Deum videre, et neminem ipsum cognoscere, Filium (Joan. 4. 23): et quod sit Pater veri Unigeniti; et quæcumque alia de illo enarrata sunt. autem, *Enarravit*, clariorum et aptiorum doctrinam, quam non Judæis modo, sed etiam orbi tradidit et complevit. Prophetis certe ne J quidem omnes attendebant; Unigenito autem totus orbis cessit et credidit. Enarratio itaque doctrinæ evidentiam significat: ideoque et Ver dicitur, et magni consilii Angelus. Quoniam igit majore et perfectiore doctrina dignatus sumus, non ultra per prophetas, sed per proprium F nobis extremis hæc diebus loquente, vitæ in tun longo melius, et tanto honore dignum exhibemus. Absurdum enim esset, si cum ipse tantum scenderit, ut non ultra per servos suos nos al velit, sed per seipsum: nos nihil amplius quæ priores exhiberemus. Illi Moysos, nos Moyses D num doctorem habemus. Tanti ergo honoris di philosophiam proferamus, nihilque habeamus terra commune. Ideo namque ille de cælis nobis etrinam attulit, ut eo cogitationem nostram transfe et pro virili nostra imitatores Doctoris nostri si Et quomodo possumus, iniques, imitatores C esse? Si omnia ad communem utilitatem faci nec quæ nostra sunt quaeramus. *Nam et Ch*